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SUNUŞ 

 

 

sikoterapi Enstitüsü olarak, öncelikle ruh sağlığı profesyo-

nellerinin ya da ruh sağlığı ile ilgilenen kişilerin ihtiyaç 

duyacağı teorik bilgileri ve pratik/uygulamaya yönelik de-

neyimleri paylaşan özgün ve çeviri yayınlar ile literatüre katkıda 

bulunmayı hedefliyoruz. Psikoterapi Enstitüsü Eğitim Yayınları, 

Psikoterapi Enstitüsü’nün çalışmaları kapsamında gerçekleştirilen 

atölye çalışmaları, uluslararası konferanslar ve dünya literatürün-

den seçkileri içermektedir.  

Güdülenme sistemleri kuramcıları Lichtenberg, Lachmann ve 

Fosshage bu kitapta seans odasındaki iletişimlerin derinlemesine 

araştırılmasıyla kurulan terapi ilişkisine odaklanıyor. Çağdaş geli-

şimsel araştırmalara yaslanan yazarlar, analitik tedavide ortaya 

çıkan çeşitli iletişimsel boyutları bir arada sunan ayrıntılı vaka 

örnekleri ile araştırma ruhunu somutlaştırıyor, öznellik ve öznele-

rarasılık kavramlarını derinleştiriyor. 

Konuya ilgi duyan okuyucuların yanı sıra klinisyenler, psikote-

rapistler ve araştırmacılar için başvuru kitabı niteliği taşıyan bu 

yayını sizlerle buluşturmaktan kıvanç duyarız. 

 

Tahir ÖZAKKAŞ 
Psikoterapi Enstitüsü Başkanı 
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sikanaliz, başlangıcından bu yana bir derinlik psikolojisi, 

araştırma ruhuyla yapılan bir keşif yolculuğu olmuştur ve 

öyle olmayı sürdürmektedir. Divan, görüşmelerin sıklığı ve 

konuşmak onun araçları olmuştur. Tarihsel olarak, hasta serbest 

çağrışımlarda bulunuyor ve duygusal boşalmanın etkisiyle ko-

nuşma yoluyla sağaltım meydana geliyordu. Dolayısıyla, ortada 

bir iletişim, yani konuşma ve dinleme zaten vardı. Ancak, analist 

ile analiz edilen kişi arasındaki konuşmanın daha fazla araştırıl-

mayı gerektiren, karmaşık bir iletişim şekli olduğu düşünülmüş-

tür. Bu karmaşıklığın kabul edilmesi, günlük yaşamın aldatmaca-

ları olan savunma ve direnç üzerinde çalışmalar yapılmasına yol 

açtı. Bu aldatmacalar geçmişteki ve şimdiki deneyimlerin özgürce 

ve tam anlamıyla açığa vurulmasını engelliyordu. Bunları açıkla-

mak için dürtü çarpıtması, birincil/ikincil bastırma ve bir dizi sa-

vunma “mekanizmasını” içeren kuramdan yararlanılmıştır. İleti-

şimler “görünen” ve “gizli” olarak ayrılmış, açıkça görünen şeyle-

rin önemli olmadığı düşünülmüştür. Gizli olan ve söylenemeyen 

şeylerin ise aktarım olgusu ya da mimikler yoluyla ifade edildiği 

varsayılmıştır. Bu konuya üçüncü bölümde yeniden döneceğiz. 

İstekler, arzular ve niyetler dile getirildiğinde yorumlamaya açık 
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hale geliyor; yorumlama ve yeniden kurgulama yoluyla geçmişteki 

çarpıcı olaylar, travmalar ve çarpıtmalar ortaya çıkarılıp keşfedili-

yordu. Ancak, bilinçdışı istekler, arzular ve niyetler dile getiril-

mek yerine canlandırıldığında, bunlar ancak analist tarafından 

fark edilebiliyor, analist de bunları sembolizm gibi bilinçdışı ileti-

şim ilkelerine göre anlamlandırıyordu. Bu yorumlamalar hastalara 

hemen işlemiyordu. Analist öncelikle açığa vurmaya karşı gösteri-

len direncin doğasıyla zor bir mücadeleye odaklanıyor, daha son-

ra açığa vurmanın öneminin analist tarafından nasıl anlaşıldığı 

konusunda yapılan derinlemesine çalışmaya dönüyor, en sonunda 

ise içgörü kazanıldıktan sonra sıra hastanın değişiklikler yapma-

sına geliyordu. Analistin karşılaştığı zorluklar yapışkan libido, 

tekrarlama zorlanımı, bilinçdışı suçluluk duygusuna bağlı ceza-

landırılma ihtiyacı ya da karşı aktarım engelleri ile açıklanıyordu. 

Geçmişe dönüp bakıldığında, analist-hasta iletişiminin intrapsişik 

yapıdaki çatışmaya dair nispeten sabit formülasyonlara dayandığı 

dönemlerde, analistin bilinçdışı etkenleri “bildiği” varsayılıyordu 

ve araştırma ruhu pek yoktu.              

Bu kitapta iletişimi etraflı bir şekilde gelişimsel bakış açısın-

dan, daha kısıtlı bir şekilde ise klinik psikanaliz bakış açısından 

inceleyeceğiz. Çocukların ya da yetişkinlerin başkalarıyla ya da 

kendileriyle yaşadıkları diyaloglara, pazarlıklara ve çatışmalara 

iletişimin başarısı ya da başarısızlığı şeklinde bakılabileceğini öne 

sürüyoruz. Dahası, terapi girişiminin esas amacına ulaşılabilmesi 

için, ister fizyolojik düzenleme ister bağlanma, keşfetme, cinsellik 

ya da kaçınmacılığa dair olsun, analizdeki her türlü iletişime sü-

rekli araştırma ruhuyla yaklaşılması gerektiğini öne sürüyoruz.    

Doğrudan sorgulama ve soruşturmadan farklı olarak, araştır-

ma ruhu temel bir yaklaşım olup farklı kuramlardaki analistleri 

birleştiren bir dünya görüşüdür. Doğrudan irdeleyici çabalar can-
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landırmalar ve yoğun duygu durumları tarafından engellendiği 

zaman, araştırma ruhunun oluşturduğu ortam kalıcılığını korur. 

Araştırma ruhu, öznel ve öznelerarası farkındalığa yönelik psika-

nalitik arayışa hayat verir. Empatik algı illa ki olumlu, sağlıklı ya 

da yönlendirici olmayabilir. Hastaların deneyim dünyasına “sezgi-

sel olarak girdiğimizde” yapabileceğimiz tek şey onlara yardım 

etmek değildir; onları nasıl kullanacağımızı, idare edeceğimizi, 

kandıracağımızı ve çocuklaştıracağımızı öğrenebiliriz. Analistin 

empatik anlayışı hastalarla nasıl faydalı bir şekilde ilişki kurulaca-

ğını anlamak için kullandığı ve bazı zamanlarda oldukça anlamlı 

bağlanmalar kurulduğu zaman bile, psikanalizin yakınlığın kendi-

si olmaktan ziyade araştırma ruhu içinde kurulan bir yakınlık ol-

duğuna inanıyoruz. Güdülenme ile ilgili daha önceki yazılarımız-

da, kendi kendine örgütlenen ve kararlı hale gelen beş sistemden 

çıkan farklı seslere dikkati çekmiştik. Analisti ve hastayı hangi 

sistemin baskın, aktif ya da pasif olduğu konusunda uyarabilen 

sözel duygusal mesajları tanımlamıştık.  

Yeni sorular günümüz analistlerini iletişim konusuna yönelt-

mektedir. Kendimizle nasıl iletişim kuruyoruz? Makul derecede 

açık bir öz bilgi kaynağı olmadan ne hasta ne de analist “serbest 

çağrışım” yapabilir. Hasta ve analistin öz farkındalığa açık olma-

sını sağlayan nedir? En çarpıcı olan da, ikisi birbirini nasıl etkile-

mektedir? 

“Kendimizle nasıl iletişim kurarız?” diye sorulduğunda, dikka-

timiz hemen kendiliğin doğasına ve kimliğe yönelir. Önde gelen 

analistler yetişkinlerin semptomlarıyla ilgilendiği sürece, kendilik 

ve kimlik olduğu gibi kabul ediliyordu. Çocukluk özellikle de be-

beklik dönemi ve çocuğun yürümeye başladığı dönemler analitik 

sorgulamanın konusu olmaya başladığında, kendiliğin ve kimliğin 

gelişimiyle ilgili sorular Spitz, Erikson, Sullivan, Mahler ve Lich-
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tenstein gibi kuramcıların ilgisini çekti. Benzer sorular Anna 

Freud, Erikson, Bios ve diğerleri tarafından ergenlik dönemiyle 

ilgili olarak sorulmaya başladı. Spitz ve Provence tarafından göz-

lemlenen hastaneye yatırılmış kimsesizlerin ve Anna Freud tara-

fından gözlemlenen savaş sırasında ailelerinden ayrılmış çocukla-

rın gelişimindeki başarısızlık başka soruları ortaya çıkardı. Yaşamı 

sürdürmek ve iyi dengelenmiş bir gelişimi sağlamak için gerekli 

olan nedir? Bakıcı-çocuk arasındaki karşılıklı bağımlılığın doğası 

nedir? Bu iki başlığı birleştiren Kohut, sağlıklı bir kendilik hissi-

nin nasıl geliştiğini, nasıl sürdürüldüğünü ve yaşamın karşılıklı 

bağımlılık içindeki akışında onu neyin bozduğunu sormuştur.    

Kendilik hissinin ve kimliğin örgütlenmesinde duygunun ro-

lüyle ilgili kuramlar ortaya atılmaya başladığında, analitik odak 

noktası belirti oluşumunda merkezi rol oynayan duygu boğulma-

sından dürtü türevlerine, daha sonra da duygunun hem kişisel 

deneyimin hem de başkalarıyla ilişkilerin gittikçe daha öne çıkan 

bir özelliği olmasına kaydı. Dikkatler duygu ya da duygulanım 

üzerine kaydığı için (Tomkins, Emde, Krystal), ilişkisel bakış açı-

ları ve kendilik psikolojisi gelişerek psikanaliz için açıklayıcı kav-

ramlar olarak Freudcu ve Kleincı görüşlerle rekabet etmeye başla-

dı. Daha sonra odak genişleyerek ruhsal yapıdan etkileşim içinde 

birlikte yapılandırılan yaşanmış deneyime doğru kaydı. Bu gelişim 

sürecinde, karşılıklı bağımlılık ve kişilerarası ilişkiler öznelerarası-

lık haline dönüşmüş; nasıl ayrıldığımız ve bireyleştiğimiz sorusu 

ise yakın ve desteklenmiş hissettiren deneyimler ile kaçınmayı 

hatta yabancılaşmayı tetikleyen deneyimler arasında sürekli gidip 

geldiğimiz bir matriks içinde nasıl hareket ettiğimiz sorusuna dö-

nüşmüştür. Aynı zamanda, “deneysel bebek”, “klinik bebek”e 

meydan okumuştur (Stern, 1985). 

(Klinik) bebeğin kırılganlığı doğum travması (Rank), ölüm iç-
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güdüsü (Klein), organizmal sıkıntı (Mahler), birincil kaygı (Sulli-

van) gibi kavramlar yoluyla abartılmıştır. Aksine, kuramlaştırma-

sında deneysel araştırmanın yarattığı bebeğe daha yakın olan Ko-

hut, bebeği güçlü olarak tanımlamış, bununla da yenidoğanın “ye-

terince iyi” bakıcı-bebek matriksinin ekolojik ortamına karşı do-

ğal tepkilerle birlikte doğduğunu anlatmak istemiştir. Kendilik 

psikolojisi gücün kaynağının, bakıcının büyüyen ve gelişen bebe-

ğin ihtiyaçlarının farkına varmaya yönelik empati kapasitesi ile 

bebeğin verdiği işaretlerin gücü arasındaki etkileşimden kaynak-

landığını tespit eder.  

Bir kişinin (algılayan) bir başkasının (algılanan) deneyimsel 

dünyasına sezgisel olarak girmesi anlamına gelen empatik algı, 

dolaylı olarak iletişimin üç yönüne işaret eder. Birincisi, mesajla-

rın algılanan kişinin içinde içsel olarak ifade ediliyor olmasıdır. 

Algılanan kişinin deneyimsel durumları bir bebeğin uyku halin-

den tutun, bir yetişkinin rüyasındaki karmaşık sembolik mesajla-

ra kadar gidebilir. İkincisi, algılanan kişinin öz iletişiminin bir 

biçimde algılayan kişiye iletilebiliyor olmasıdır. Yani, bakıcı kişi 

uyku halinin iletişimsel işaretlerini deşifre edebilmekte ya da ana-

list anlatılan rüyanın temasını anlayabilmektedir. Üçüncüsü, dik-

katin yöneldiği, karşılıklı iletilen bilgi, algılayan kişinin bu bilgiyi 

farkında olarak kendisine iletebileceği şekilde alınmaktadır. Yani, 

bakıcı bebeğin uykulu olduğunu kendine söyleyebilmekte ya da 

analist rüyada ifade edilen anlamları formüle edebilmektedir.  

Bebek ve bakıcının oluşturduğu ekolojik ortam, iletişimin iki 

biçimde meydana gelmesini mümkün kılan bir evrimsel sıçrama-

dan ortaya çıkmıştır. Bebekler duyular, duygular ve mimikler yo-

luyla kendileri ve bakıcılarıyla iletişim kurabilir. Yetişkinler bu 

iletişim biçimini sürdürür fakat özellikle sözel olan başka bir 

sembolik iletişim biçimini de kullanır. Büyüyen çocuklar sözel 
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olan ve olmayan bu ikili iletişim biçimine evrimsel bir sıçrama 

yapar. Bakıcılarının deneyimsel dünyasında kendileri hakkında, 

kendileri için ve kendileriyle birlikte meydana gelen bir sürecin 

kendilerine iletilmesi yoluyla sözel ve sözsüz iletişim biçimlerinde 

kendilerini ifade etmelerine olanak tanınır. Diğer bir deyişle, be-

bek (ismi, kimliği ve karakteristik özellikleri olan) kendine özgü, 

sembolik farkındalığı olan bir kendilik haline gelmeden önce za-

ten bakıcının deneyim dünyasındaki harita ya da hikâyelerde yer 

alır. Kim olduğu ve kim olacağı sürekli bir karşılıklı iletişim süre-

cini gerektirir ve bu süreç insana özgü konuşma yeteneğinin ge-

lişmesi ile büyük oranda zenginleştirilir.  

Güdülenmeye dayalı mesajları dinlemek, anlamaya çalışmak, 

deşifre etmek ve yorumlamak tabii ki analizle sınırlı değildir. Me-

sajlara yönelik bu tür bir ilgi yalnızca tüm karşılıklı konuşmalarda 

değil, aynı zamanda kişinin kendi mesajları hakkında düşündüğü 

zaman da ortaya çıkar. Bir başkasından (ve kişinin kendisinden) 

gelen anlam kodlarını çözmek ve deşifre etmek başlı başına bir 

güdülenmeye, yani bilinçli ya da bilinçdışı bir beklentiyi karşıla-

maya dayanır. Fizyolojik ihtiyaçlar, bağlanma, bedensel haz ve 

cinsel heyecan, zıtlaşma ve geri çekilme yoluyla kaçınma ihtiyacı 

gibi iyi bilinen güdülenme kaynaklarının yanı sıra, kişinin çevre-

sini keşfetme ve o çevre içinde kendi tercihlerini ortaya koyma 

ihtiyacının de bağımsız bir güdülenme sistemi oluşturduğunu 

savunuyoruz. Bebeklik dönemi açısından ifade edilecek olursa, 

keşfetme ve ortaya koyma amaçlı güdülerin “saf” biçimde en iyi 

gözlemlendiği zaman beslenmiş, iyi bakılmış ve kendisiyle konu-

şulmuş bir bebeğin oyun masasına ya da sandalyeye oturtuldu-

ğunda çevresindeki bütün hareketli ve sabit nesneleri bariz bir 

ilgiyle incelemeye başladığı zamandır. Bebek kendisinin tercih 

ettiği ya da hareket ettirebileceği nesnelere daha uzun süre baka-
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caktır, bu da çevresini pasif bir şekilde gözlemlemek yerine çevre-

si üzerinde aktif bir etki yaratmaya yönelik tercihinin göstergesi-

dir. Yetişkinler açısından ifade edilecek olursa, tüm bilimsel kav-

ramsallaştırma, çalışma ve araştırma sürecini düşünebiliriz. Bebek 

ve yetişkindeki canlandırıcı duygular etkinlik ve yetkinlik duygu-

su kazanmak için gösterilen çaba, ilgi, merak ve çeşitli seviyeler-

deki oyunbazlıktır. Analiz sırasında, belli bir anda, analist, analiz 

edilen kişi ya da her ikisi için de baskın olan güdü keşfetmek ola-

bilir. Keşfin konusu, herhangi bir güdülenme sisteminden kay-

naklanan mesajlar olabilir.   

Analist hastayı kendi mesleki ilgi ve tercihleri hakkında me-

raklı olmaya teşvik edebilir. Ancak bunu bir meslek danışmanı da 

yapabilir. O zaman aradaki fark nedir? Aynı şekilde, bir kadınla 

ciddi şekilde ilgilenmeye başlayan bir erkek kadının kendisi hak-

kında ne hissettiğini sorgulayabilir ve aralarındaki bağlantıyı daha 

iyi anlamaya çalışabilir. Öyleyse aradaki fark nedir? Çünkü “be-

nim hakkımda (ve benim geçmişteki tüm farklı hallerim hakkın-

da) ne hissediyorsun?” sorusu analist ve hastanın birbirleri hak-

kında sorduğu neredeyse değişmez, üstü kapalı ya da açık bir so-

rudur. Analizdeki etkileşim, analist ve analiz edilenin ciddi bir 

şekilde anlamlı sorular soran bilim insanına benzediği zamanlar 

olması açısından benzersizdir. Rüyadaki bir imge ile oynarken 

oyuncağı ile oynayan çocuğa benzedikleri zamanlar vardır. Aşk 

hakkında düşünmeyi askıya alıp duygularını tam anlamıyla yaşa-

yan âşıklara benzedikleri zamanlar vardır. Akılcı olmayı askıya 

alıp öfkelerini tam anlamıyla yaşayan düşmanlar gibi oldukları 

zamanlar vardır. Ayrıca açlığın, fiziksel acının ya da uyku halinin 

herhangi bir keşif isteğine baskın geldiği zamanlar vardır. Dolayı-

sıyla, analiz sırasında, keşfetmenin önceliği görünür ya da askıya 

alınmış olabilir. Etkileşimlerin, canlandırmaların ve bağlantıların 
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deneyimsel yoğunluğunun yaşanabilmesi için keşfetmenin bazen 

askıya alınması gerekir. Sonuç olarak, analiz sırasında, etkileşim-

lerin, canlandırmaların ve bağlantıların analizi tıpkı bir yakın iliş-

kiye, bir savaş alanına ya da acı verici fizyolojik ya da duygusal 

durumlardan kurtulmak için atılan çığlığa dönüştürme potansiye-

li vardır. 

Buna bağlı olarak, analizi kişisel anlamın gelişmesi yönünde 

bir arayış olarak sürdürmek için altta yatan bir amaç hissi var ol-

malı ya da kolayca tekrar kazanılabilir olmalıdır. Devam etmeye 

yönelik altta yatan bu amaç hissinin araştırma ruhu olduğunu 

düşünmekteyiz. Yakınlığın, savaşın, belirti hafiflemesinin ya da 

steril düşünsel keşfin analizde baskın hale gelip aslı niyeti gölge-

lediği durumda, altta yatan araştırma ruhu öznelerarası alana 

yansıyarak keşif yolculuğunu asıl rotasına sokmaya yardımcı olan 

bir pusula işlevi görür.   

Araştırma ruhu yalnızca analizin amacını korumakla kalmaz, 

aynı zamanda kişisel amacın aranması sürecinde ihtiyaç duyulan 

açık fikirliliği de sağlar. Bizim kurguladığımız şekliyle analizdeki 

irdeleme ve keşif süreci, araştırmanın kendisinin değeri üzerine 

inşa edilir. Hangi güdülerin irdelendiği ya da hangi mesaja karşı-

lık verildiği, araştırmaya dayalı analizin değerini belirlemez. Daha 

önceki önermelerimizde belirttiğimiz gibi, keşfetme güdülenme 

sistemini ayrı bir sistem olarak görüyoruz. Şimdi ise bir yenilik ve 

etkinlik arayışı olarak irdeleme ve keşfetmenin bütün güdülenme 

sistemlerinde var olduğunu vurgulamak istiyoruz. Keşfetmenin 

bütün güdülenme sistemleriyle örtüşmesi, tüm güdülenmelerin 

tutarlı bir kendilik hissi şeklinde bütünleşmesini sağlar. Farklı bir 

şekilde ifade etmek gerekirse, her bir sistemdeki etkinliklerle iliş-

kili haritalara keşfetme güdülerinin dâhil edilmesi yeniden giriş 

olasılıklarını artırır (bkz. 1. ve 2. bölümler). Dolayısıyla, araştırma 
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ruhu analizin amacının kararlılığını sürdürmeye yardımcı olmak-

ta ve her bir güdüsel tepkinin farklı yönlerinin birbiriyle bütün-

leşmesini desteklemektedir. Analiz edilen kişiler kendi araştırma 

ruhlarını geliştirdikçe, bu amaç hissinin örtüşmesi analizdeki bazı 

zamanlarda iletişimin akıcı hale gelmesini, hatta bazen sözcükle-

rin, düşüncelerin ve duyguların ortak olmasını sağlar. 

Araştırma ruhu, analiz sırasındaki en inatçı paradokslardan bi-

rini ele almak için çok önemlidir. Hastalar (ve aynı zamanda ana-

listler de) tanınmak, fark edilmek ve gerçekte oldukları halleriyle 

kabul edilmek için derin bir istek duyarlar. Aynı zamanda, hiçbir 

hasta (ve hiçbir analist), bilinçli ya da bilinçsiz olarak kendiliğin 

utanç, aşağılanma, mahcubiyet ya da suçlulukla ilgili bazı yönle-

rinin gizliliğini, sırrını koruma isteğinden vazgeçmez. Geleneksel 

olarak psikanaliz, bilinmeme isteğinin incelenmesine öncelik 

vermiştir. Kendilik psikolojisi, empatik bir şekilde dinlenerek ta-

nınma isteğine daha fazla vurgu yapmıştır. Araştırma ruhu analis-

tin odak noktasını kaydırmasına imkan veren esnekliği sağlaya-

rak, hem hastanın tanındığını deneyimlemesine hem de gizli 

tutma ve yanıltma arzusunun bilinmesine izin verir. İrdeleme ve 

keşfetme, aynı zamanda, hastanın analistin kim olduğunu ve 

onun kendini açığa vurma sınırlarını bilme ihtiyacını da kapsar. 

Hasta araştırma ruhuna dâhil oldukça içebakış yoluyla kendisi 

hakkında bir şeyler öğrenmek ile analistin kimliğini araştırmak 

arasında aynı şekilde dikkatini kaydırabilir ve analiz çalışmasında 

çok arzu edilen karşılıklılık sağlanır.           

İdeal olarak, analizdeki öznelerarası alan her iki katılımcının 

araştırma ruhu ile dolu olmalıdır. Çoğunlukla bu ideale ulaşıla-

maz. Bazen hastalar depresyon (bkz. 6. bölüm), coşkunluk, öfke, 

geri çekilme, çözülme, utanç, panik gibi değişik duygu durumları 

yaşadıkları zaman araştırma ruhu eksik kalır. Özellikle uzadığı 
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zaman, analist zor durumlarda araştırma ruhunu korumak için 

kendisiyle kurduğu yakınlığa, içe bakışına ve hastanın izin verdiği 

empati çabalarına güvenmelidir.  

Psikanalizde iletişimle ilgili tartışmamız boyunca üç bakış açı-

sını göz önünde bulunduracağız: kuramsal odak noktasında tarih 

boyunca görülen değişimler, analistin öznelliği, öznelerarasılığın 

karmaşıklığı.  

Geçmişteki değişiklikler ile ilgili olarak Teicholz’un (1999) ifa-

desi:    

Analistin ne söylediği ve yaptığı, analitik ilişkiyi nasıl kav-

ramsallaştırdığı, hastaya ve yürütülen çalışmaya yönelik 

temel tutumlarının neler olduğuna baktığımızda, eski ve 

yeni kuramlar arasındaki farklılıklar çok daha belirgin hale 

gelir. Örneğin Freud neredeyse tamamen yorumlama ve 

içgörüye odaklanırken, Kohut ve Loewald, birbirlerinden 

bağımsız olarak, analistin hastaya gerekli gelişimsel dene-

yimleri sağlayan bir tutum sergilemesi ve ruhsal gelişim 

için gerekli olan ilişki için hazır bulunması gerektiği fikrini 

ortaya koymuşlardır. [s. 242]. 

Analizde kurulan yakın iletişime araştırma ruhu da eşlik etti-

ğinde, bunun hem ruhsal gelişim hem de anlayış için gerekli olan 

ilişkiyi desteklediğini göstereceğiz.   

Schwaber (1998) analistin öznelliği ile ilgili görüşünü şöyle ifa-

de eder: 

Kendimizi, değerlerimizi ve varsayımlarımızı sürekli has-

tanın gözünden görme uğraşını acı verici ve çoğunlukla 

sarsıcı da olsa devam ettirmemiz gerektiğini savunuyo-

rum. Bu bakış açısı genellikle hastanın başta farkında ol-

madığı ya da direnç gösterdiği bir şey olacaktır. Aksi halde 
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farkında olmayabileceğimiz bir düşünce, aktarımla ilgili 

(hâlâ geçmişi ifade etse de) arkasına saklanamayacağımız 

bir bakış açısıdır. … Burada kendi bakış açımdan vazgeç-

miyorum, kuramsal bir temel olmadan da dinleyemem; 

empati göstermeye çalışmaktan ziyade, dikkatli bir şekilde 

üzerine düşünmeye davet ediyorum; kendi görüşümden 

faydalanarak, hastanın düşüncelerinde saklı olabilecek 

şeylere doğru yöneliyorum [s. 26].   

Schwaber’in mükemmel ifadesi, analistlerin kendileriyle ileti-

şim kurma ihtiyaçlarına ve hastalarıyla ve özellikle de kendilerini 

sorgulamaları ve kendileri hakkında düşünmeleri sonucunda 

kendileriyle ilgili yaptıkları keşiflerde samimi ve kabullenici olma 

ihtiyaçlarına dikkat çekmektedir. Hastayla ilgili anlamları idrak 

edebilmek, odak noktalarında böyle bir esnekliği gerektirmekte-

dir.  

Meares (2000) öznelerarasılığın karmaşıklığı hakkında şunları 

söylemektedir: 

Diyalog iki zihin arasındaki etkileşimin sonucudur. Bu zi-

hinlerin sözcükleri, daha önceden mevcut olmayan ve tek 

başına zihinlerin faaliyetiyle ortaya çıkmayacak olan üçün-

cü bir alan yaratmaya başlar. Katılımcı olarak terapistin 

aniden hastayı özne, kendisini nesnel gözlemci konumuna 

getirmesi demek, bu ortak yaratımın kırılması demektir. 

Bu yeni özne-nesne ilişki biçiminde diyalog akışında ke-

sintiye sebep olur, tıpkı travmatik bir hatıranın ortaya 

çıkması gibi. “Nesnel gözlemci”nin yorumlama yoluyla 

söyledikleri işe yaramaz, çünkü söylenenler bilinç akışı 

alanından kopmuş bir deneyim alanındadır. 

Fakat terapist aynı zamanda gözlemci de olmalıdır. O bir 

paradoksu gerçeğe dökmelidir. Öznelerarası deneyimin 
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içinde kalmalı, aynı zamanda da hem hastanın hem de 

kendisinin durum ve davranışlarındaki değişikliklerin far-

kına varmalıdır. …  

Diyalog deneyiminin hem bir parçası hem de gözlemcisi 

olan terapistin bu iki yönlü duruşu, ideal koşullarda, tera-

pötik konuşmanın belli yönlerinin bilinçdışındaki belirle-

yicilerini gösteren “anlık ayrıntıların” irdelenmesine ve 

temsiline yol açar [s. 138].                    

Klinik örneklerimizde, analitik diyaloglardaki anlık ayrıntıların 

anlamının açığa çıkarılmasını sağlayan araştırma ruhunu ve bağ-

lamı örneklendireceğiz. 

Dürtü kuramı ile ilişkisel kuram arasındaki ikilik netleştikçe 

(Greenberg ve Mitchell, 1983), “ilişkisel” olana doğru eğilim birçok 

biçimde görünür olmuştur: kendilik-kendiliknesnesi matriksi, 

kişilerarası ilişkiler, bağlanma kuramı, nesne ilişkileri, öznelerara-

sılık. Her ne kadar bu eğilimi desteklesek de, insanın öznelliğinin 

ve öznelerarasılığın yeterli bir güdülenme ve iletişim kuramı ol-

madan açıklanamayacağına inanıyoruz. Yabancı durum stratejile-

ri ile Yetişkin Bağlanma Görüşmesi’nin dilbilimsel analizlerini 

sağlam bir şekilde bütünleştiren bağlanma kuramı, önemli ilişki-

ler ile iletişim arasındaki bağlantıya dair son derecede ikna edici 

kanıtlar sunar. Sonuç olarak, çağdaş psikanalizin araştırmaya izin 

veren bir ilişkiye, yükselen ve düşen güdülenmelere, yavaş yavaş 

gelişen öznelliği ve öznelerarasılığı ortaya çıkaran ve örtbas eden 

iletişim biçimlerine yer verdiğini göstermeyi umuyoruz.   

 

 



 

 

1. Bölüm 

Bebeklikte Kendilikle ve Başkalarıyla 

İletişimin Gelişimini Nasıl Açıklıyoruz? 

 Birinci Kısım 

 

 

 

macımız, hem şimdiye kadar sözel çağrışımlara ve içgö-

rüye verilen önemi hem de şimdi empati ve ilişkisel etki-

leşime verilen önemi yeniden kavramlaştırmak için kli-

nisyenlere bir yol sunmaktır. Bizim görüşümüze göre, iletişim, 

analitik terapinin sözel ve sözsüz özelliklerini birleştiren kapsayı-

cı bir olgudur. İletişimle demek istediğimiz, açık ve örtük bilginin 

kişilerarası olarak ve kişinin kendisiyle alış verişidir. Bu kitabın 

ana kısmı, tedavi sırasındaki iletişimle ilgili görüşlerimizin detay-

larını vermektedir. Fakat öncelikle bebeklik dönemindeki iletişi-

mi ele alacağız. İletişim, gelişmekte olan çocuğun öznelerarası 

dünyasının ayrılmaz bir parçasıdır. Bu durum, sözcüklerin sem-

bolik anlamlarının bakıcı-bebek arasındaki bilgi alışverişinin or-

tak birimi olmasından çok daha önce geçerlidir. İlk iki bölümde, 

iletişimin sembol paylaşımından önceki ve sonraki gelişiminin 

kökenini anlatıyoruz. İçsel kendiliğe yönelik ilgi ve diğerlerine 

yönelik ilgi arasında dengelenen iki yönlü iletişim akışının altını 

çizeceğiz. 

A 
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Beş güdülenme sistem önerdiğimiz daha önceki yazılarımız-

dan (Lichtenberg, 1989; Lichtenberg, Lachmann ve Fosshage, 

1992, 1996) faydalanacağız. Her güdülenme sistemi doğuştan ge-

len bir ihtiyaca karşılık olarak gelişir ve bakıcının tepkilerini ge-

rektirir. Beş güdülenme sistemi şu ihtiyaçlara karşılık olarak ken-

di kendine örgütlenir ve kararlı hale gelir: (1) fizyolojik gereklilik-

lerin düzenlenmesi; (2) bireylere bağlanma ve gruplarla ilişkilen-

me; (3) tercihlerin keşfedilmesi ve ortaya koyulması (4) zıtlaşma 

ve geri çekilme şeklindeki kaçınmacı tepkiler, (5) duyusal keyif ve 

cinsel heyecan. Her bir sistem arasında ve her sistemin kendi içe-

risinde diyalektik gerilimler bulunur. Böylece bağlamdaki değişik-

liklere ve öznelerarası baskılara karşılık olarak deneyime hangi 

sistemin hakim olduğu sürekli olarak değişir. Gelişmekte olan 

sistemler içerisinde hiyerarşinin sürekli olarak yeniden düzen-

lenmesi değişmez bir özelliktir. Güdülenme sistemlerinin bu özel-

liği, yani hiyerarşiyi değiştirebilme potansiyelleri, 1. ve 2. bölüm-

lerde anlattığımız iletişimin gelişme süreciyle ve sonraki bölüm-

lerde anlattığımız araştırma ruhuyla gerçekleştirilen psikanalitik 

terapilerde meydana gelen değişimle özellikle önemlidir. 

Kitap boyunca bağlanmayla araştırmaları ve kuramına sık sık 

atıfta bulunuyoruz. Yabancı Durum Testi (YDT) aracılığıyla oluş-

turulan kategorilere atıfta bulunuyoruz. Araştırmacılar YDT’yi 

temel alarak, bebeklerin istikrarlı bir güvenlik temeli sağlamak 

için kullandıkları stratejileri belirlemişlerdir. Çocuk ile bakıcısı 

arasında kullanılan stratejilerden biri güvenli bağlanmayı sağlar. 

Kaygılı direnme ve kaçınmaya yönelik diğer stratejiler ise güven-

siz bağlanmaya neden olur. Bazı durumlarda, bu stratejilerden 

birisi işe yaramaz hale gelir ve bebek belli bir süre dağılma, yöne-

lim bozukluğu, hatta çözülme evresine girer. Yetişkinler de bağ-

lanma deneyimleriyle ilgili ruhsal durumlarına yönelik bir bağ-
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lanma görüşmesi olan YBG (Yetişkin Bağlanma Görüşmesi) aracı-

lığıyla test edilmişlerdir. Gruplamalar şu şekildedir: bağlanmayla 

ilgili ruhsal durumu özerk ve güvenli olanlar, kaygılı olanlar, ka-

yıtsız olanlar. Ayrıca, çözümlenmemiş kayıp ve travma nedeniyle 

tutarsızlık, yönelim bozukluğu ve çözülme arasındaki gidip gel-

meler yaşayanlar da vardır (bkz. Psychoanalytic Inquiry, 1989, Cilt 

19, Sayı 4: Bağlanma Araştırmaları ve Psikanaliz: Kuramsal Dü-

şünceler, Sayı 5: Klinik Çıkarımlar). 

İletişimi iki yönlü ve etkileşimsel bir sistem olarak görüyoruz. 

Bazen (1) öz düzenleyici bir sistem olarak çocuğun (ya da hasta-

nın) iletişimlerini; bazen de (2) öz düzenleyici bir sistem olarak 

bakıcının (ya da terapistin) ideal olarak empatik duyarlılık ve te-

darik (ya da araştırma) ruhunun yönlendirdiği iletişimlerini vur-

guluyoruz. Fakat bu iki sistem de (3) etkileşimli bir iletişim alanı 

olarak ebeveyn-çocuk/terapist-hasta ikilisini (kendine özgü bir 

şekilde örgütlenen başlı başına bir sistem) hesaba katmadan açık-

lanamaz (bkz. Beebe ve Lachmann, 2002).   

Gelişimle ilgili bölümlerden sonra, psikanalizi araştırma ru-

huyla gerçekleştirilen bir süreç olarak düşünerek, terapiyle ilgili 

bildik ve güncel kavramlara yeni bir çerçeveden bakacağız.     

Bölüm 1:  

İletişim Kuran Kendiliğin Ortaya Çıkması (0-18 Ay) 

Bizler yaşayan organizmalar olarak beslenme-boşaltma alışve-

rişlerine bağımlıyız. Primatlar olarak ilişkisel alışverişlere bağım-

lıyız. İnsanlar olarak da başkalarıyla ve özellikle de kendimizle 

olan iletişimi kolaylaştıran bilgi alışverişlerine bağımlıyız. Neden 

özellikle kendimizle? Belki de primatlar içinde yalnız insanın 

(sembolleştirmenin gelişmesinden sonra) kendisiyle konuşmasını 

mümkün kılan bir bilinç akışı vardır. Küçük yaştan itibaren dene-
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yimlerimiz başkalarıyla yaptığımız konuşmalar ve kendimizle 

yaptığımız konuşmalar arasındaki sürekli bir etkileşimi içerir. İle-

tişim, dışsal ve içsel dünyayla ilgili algıların tetiklediği duygula-

nımlarla canlılık kazanır. Deneyimlerimizin etkileşimi, kendimiz 

hakkında neler bilebileceğimizi ve bununla ilgili ne hissedeceği-

mizi etkiler. Başkalarıyla yakın olmak insan gelişiminin oldukça 

iyi bilinen bir amacıdır. Temel amaç olarak o kadar tanınmamış 

olansa kendimizle yakın olma ihtiyacıdır. Kendimizle, duyguları-

mızla, duyularımızla, düşüncelerimizle, niyetlerimizle, başkalarıy-

la ilgili görüşlerimizle, başkalarının bizimle ilgili görüşleri hak-

kındaki düşüncelerimizle ilgili ne hissedebiliriz? Kendilik hissi-

miz kendi içimizde mutlu ve üretken bir şekilde yaşamamızı mı 

mümkün kılmaktadır? Empatik duyarlılık, tutarlı bir kendilik his-

si, öznelerarasılık ve güdülenme sistemlerinin yanı sıra, iletişim 

başkalarıyla ve kendimizle aramızdaki yakınlığın nasıl geliştiğine 

ilişkin kendi yolumuzu bulmamız için gereken bakış açısını sağ-

lar. 

Duygulanımlar ve duyumsamalar, kendimizle aramızdaki aşi-

nalık duygusu ve bebeklikteki bilinçlilik hali için temeldir. İnsana 

özgü, bebeklik sonrası bilinçlilik düzeyi, duygular ve duyularla 

bütünleşmiş sözcüklerin, imgelerin ve metaforların aracılık ettiği 

bir sembolik dünyaya dayanır. Bilginin sembolik olarak işlenmesi, 

kişinin kendisiyle iletişimini tanımlayan ve başkalarıyla konuşma-

larına eşlik eden içsel monolog-diyalog akışı için esastır. Fakat 

doğumdan itibaren (ve öncesinde) ebeveynin konuşmasını da 

kapsayan iletişim, bebeğin sembolik işlemesinden çok önce bütün 

bakıcı-bebek etkileşimlerine dâhil olur. Bebekle konuşmak yal-

nızca bağlanmayı pekiştirmekle kalmaz, aynı zamanda sözcükle-

rin kendilerinin anlam alışverişi için bir araç haline gelmesinden 

önce sezgisel iletişim kapasitesini geliştirir. Büyümekte olan be-
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bek, kendine bir sembolik dünya oluşturmadan önce bakıcıların 

sembolik dünyasında kalır. Bakıcının bebekle yaptığı “sohbet” 

akışı, bebeğin görülüp tanındığını hissetmesini sağlayarak sembo-

lik bir içsel ve dışsal iletişim dünyası kurmasını kolaylaştırır. Be-

beğin insanlığının (öznelliğinin) ve olmazsa olmaz eşsizliğinin 

tanındığının iletilememesi o bebeğin bağlanma sürecinin, diğer 

güdülenme sistemlerinin ve kendilik hissinin gelişimini aksata-

caktır.   

Bakıcı ve bebeğin gerçekleştirdiği açık ve örtük düzenlenme-

nin sonucunda çeşitli temek tedariklerin doğup gelişmesi gerekir. 

Bağlanma araştırmaları, bakıcının tehlike ve kayıp zamanlarında 

güvenli bir dayanak sağlamasının güvenlik hissinin oluşumuna 

katkıda bulunduğunu kanıtlamıştır (Bowlby, 1969, 1973, 1980; 

Main, 2000). Kendilik psikolojisi ve güdülenme sistemleri kuramı, 

her iki tarafın güdülenme sistemlerinin farklı basamaklarındaki 

ihtiyaçlarının hassas bir şekilde dengelenişini anlatmıştır (Lich-

tenberg, 1989).  

Kendilik hissinin bebek-bakıcı etkileşimlerinin dinamiklerin-

den doğup geliştiği görüşünün yanı sıra, modern nörofizyoloji 

doğuştan gelen uyum sağlama potansiyeli ile çevrenin sürekli kar-

şılıklı etkileşiminin beynin gelişimini sağladığını düşünür. Edel-

man (1987, 1992) beynin doğumdan önceki gelişiminin, genetik 

komutların yönlendirdiği nöron seçim süreci olduğunu varsayar. 

Ceninin gelişimi sırasında, nöronlar ve nöron grupları tahmin 

edilemez bir şekilde taşınarak benzersiz kortikal devreler oluştu-

rur. Doğumdan sonra, hisler olarak deneyimlenen temel eğilimle-

rin (değerler) yönlendirdiği ikinci bir seçilim süreci başlar. Do-

ğum sonrası süreçte önden programlanmış pek bir şey yoktur; 

beyin çevreyle olan dinamik etkileşim yoluyla kendisini yaratır. 

Sabit yapılar, katı sınırlı işlevler, geri beslemeli homeostatik kont-
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rol gibi basit kısıtlamalar artık geride kalan görüşlerdir. Edelman 

ve Damasio (1999) gibi kuramcılar, beynin hem kararlılığı hem de 

olağandışı esnekliği olduğunu, bu esneklik sayesinde beynin her 

deneyimde kendini örgütlediğini ve yeni bir düzen ortaya çıkar-

dığını anlatır. Hafıza artık beyinde kodlanmış/ depolanmış ve fo-

toğrafik sabitlik içinde yeniden etkinleştirilen bir yapı olarak gö-

rülmez; en başta eğilimlere göre seçilir ve bağlama bağlı olarak 

hatırlanır. Algı ve duyum dışsal ve içsel dünyaların basitçe kayde-

dilmesi değil, kategorilendirme ve haritalama yoluyla yapılan ya-

ratımlardır. Haritaların yalnızca işlevsel yollar olarak ortaya se-

rilmediği, sürekli olarak yeniden oluşturulup yeniden kategorize 

edildiği düşünülür. Edelman’ın yeniden giriş işaretleşmesi dediği 

sürekli bir iletişim, etkin haritaları birleştirir. Bireyler kendi kate-

gorilerini, haritalarını ve yeniden girişli işaretlerini düzenledikçe, 

kişisel bir anlam ve başvuru dünyası inşa edilir. 

Bilinçlilik iki önemli adımda yaratılır. Çok erken dönem bellek 

haritalarının şimdiki algıyla ilişkilendirilmesi birincil (Edelman) 

ya da çekirdek (Damasio) bilinçliliği yaratır; bu, dünyadaki şeyle-

rin şimdi ve burada yaşanan deneyim biçiminde zihinsel olarak 

farkında olma halidir. İkinci adımda, sembolik belleğin, dilbilim-

sel olarak örgütlenmiş kavramların ve kendilik temsilinin birbiriy-

le ilişkilendirilmesi daha yüksek düzeyde bilinçlilik yaratır. Daha 

yüksek düzeyli (Edelman) ya da genişlemiş (Damasio) bilinçlilik 

halinde kendilik, geçmiş ve gelecek kavramları, şimdi ve buradaki 

farkındalık birbirine bağlanabilir. Bilinçlilik halinin bilincinde 

olmak ve bilişsel duygusal yönelim durumlarının düşünümsel ola-

rak farkına varmak mümkün olur. Dünyanın kişisel anlamlarla 

dolu, sürekli değişen bireysel bir resmini yaratan beyin imgesi, 

kendiliğin bütünleşik ve planlı programlı bir bilinç akışı deneyim-

lediği hissimizle örtüşür. Genel olarak bu kuramlar beynin içinde 
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içsel ve dışsal algıyla bağlantı halinde sürekli bir iletişimin mey-

dana geldiğini öne sürer.  

Ortaya Çıkan Kendilik Hissi (0-2 Ay)  

Yenidoğanların, içinde kendilerinin farkına vardıkları tanıdık 

durumları deneyimlemelerini mümkün kılan koşulları yeniden 

yarattıkları bir ekolojik yaşam alanı kurduğu düşünülebilir (San-

der, 1983). Yenidoğanların yeni ortaya çıkan kendini tanıma hissi-

ni zihnimizde nasıl canlandırabiliriz? Bu ekolojik yaşam alanına 

bakıcının katkısı, bebeğin iç kaynaklı ihtiyaçlarını empatik olarak 

fark etmesinde ve bunlara karşılık vermesinde yatar. Bebeğin kat-

kısı ise, ihtiyaçlarıyla ilgili fark edilebilir işaretler verebilmesinde 

ve bakıcının verdiği karşılıkların etkili olabilmesini mümkün kıla-

cak doğuştan gelen ve öğrenilmiş belirli tepki kalıplarını harekete 

geçirmesinde yatar. Buna verilebilecek bir örnek bebeğin ağlama-

sı, annesinin bu ağlamayı açlık olarak doğru şekilde okuması, onu 

kucağına alarak beslemesidir. Bebeğin deneyimi içsel bir rahatsız-

lık algısı ile genelleşmiş bir sıkıntı duygusu, ritmik hız değişimleri 

ile emmenin harekete geçirilmesi, ardından sıkıntının rahatlaması 

ve içsel bir doygunluk hissine yol açan duyumsamalardan oluşur. 

İçsel doygunluk hissi, karın şişkinliğinden kaynaklanan bir sıkın-

tıya dönüşebilir ve bu sıkıntının geğirme ile rahatlatılması gere-

kir. Havanın dışarı çıkarılmasının ardından tokluk noktasına ula-

şana kadar emme gelir, ardından emmeye karşı ilgisizlik başlar, 

en sonunda da meme ucunun reddedilmesiyle son bulur. Anne-

nin deneyimi ise, verdiği bakımın faydalı olduğunu görmesi ve 

bebeğine özgü şeyleri fark edebilmiş olmasıdır. Bunu şu sözlerle 

ifade edebilmektedir: “Sen çok acıkmıştın. Tamam, ben burada-

yım. Şimdi gazının çıkarılması gerekiyor. Oldu işte. Hmmm, iyice 

yavaşladın. Sanırım yeterince emdin.” Bu ortak tepki örüntüleri-
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nin kaçınılmaz tekrarları bebek için değişen duygu durumları içe-

ren bir deneyim yaratmaktadır. Değişen duygu durumları içten 

gelen ve genelleşmiş sıkıntıyla ilgili bedensel duyumları, destekle-

yici bir şekilde kucaklanmayı ve konumlandırılması, içsel doygun-

luğu ve genel rahatlamayı, annenin yüzüyle, göz temasıyla ve 

onun konuşma sesiyle ilgili algıları birleştirmektedir. Yaptığımız 

bu tanımlamanın fazla doğrusal olduğunun farkındayız, bebek ile 

bakıcı arasında sürekli işleyen etkileşimli karşılıklı etki sistemi 

çok daha karmaşıktır. 

Aynı kişiyle (ya da birden fazla bakıcıyla benzer şekilde) yete-

rince tekrarlanan dokunsal, görsel, kokusal, işitsel dışsal algılar-

dan ve içsel duygulanım durumu değişikliklerinden oluşan bir 

“paket”, yenidoğan için tanıdık bir yeniden yaratım, bir bellek 

haritası, sembol öncesi sözsüz bir hikâye (Damasio, 1999), bir 

“sahne” (Edelman, 1992) haline gelir ki bunun ortaya çıkan bir 

kendilik hissi olarak deneyimlendiğine inanıyoruz. Bucci de ben-

zer bir açıklamada bulunur: “sürekli temsillerin zaman ve mekân 

açısından benzer yapıdaki, işlevdeki ya da çağrışımdaki prototipik 

imgeler halinde gruplanması tek bir boyutu veya birden fazla bo-

yutu içerebilir … bunlar da prototipik olayları … oluşturur. … Tek-

rarlanan olaylar yaşamın başlangıcından itibaren, dil ediniminden 

çok daha önce, duygu şemalarının inşası için temel oluşturur ve 

ayrıca duygusal deneyimin sembolleştirildiği ve başkalarına ile-

tilme sürecini belirler” (1997, s. 183). Tabii ki, besleme, tekrarla-

nan ve hatırlanacak, yeniden yaratılacak bir duygu öyküsü olan 

birçok etkileşimden yalnızca birisidir. Boşaltım ve altının değişti-

rilmesi, uykuya yatırılması, kendisiyle konuşulması, rahat ve uya-

nık olunan zamanlarda keyifli bir şekilde uyarılması, nedeni belli 

olmayan huysuzluk zamanlarında sakinleştirilmesi, kucağa alın-

ması, okşanması, öpülmesi, boğuşulması, beşiği, bir oyuncağı ya 
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da annenin bluzundaki bir düğmeyi keşfetmesi için tek başına 

bırakılması da diğer etkileşimler olabilir.  

“Ortaya çıkan” ve “yeniden yaratmak” terimleri daha fazla 

açıklama gerektirmektedir. Bebeğin yeniden yaratmayı deneyim-

leme kapasitesi olduğunu düşünmek, doğuştan gelen bazı beceri-

leri olduğu anlamına gelir. Yapılan deneylerde, bebeklerin, daha 

önceden keyif almaya (“değer vermeye”, Edelman) programlan-

dıkları bir ışıklı göstergeyi açmak için emme ritimlerini değiştir-

dikleri ya da kafalarını birkaç kez aynı yöne çevirdikleri (Papou-

sek ve Papousek, 1975) tespit edilmiştir. Bebekler, ışığın onlar 

adına ya da rastgele açıldığı durumlara kıyasla, kendilerinin etkin 

olduğu durumlarda bu davranışları daha uzun süreler boyunca 

yapmaya devam eder. Anneleriyle diyalog halindeyken, annenin 

sustuğu ya da dikkati dağıldığı sırada karşılık vermeye başlarlar. 

Bebeklerin ilkel bir eyleyenlik biçimine –bunu ben yapıyorum, 

ben başlatıyorum, ben yaratıyorum ve şimdi de bu tekrarlanıyor, 

ben yeniden yaratıyorum– sahip olduklarını varsayıyoruz. Fakat 

bebek için yeniden yaratmayı gösteren şey nedir? “Eylemlerin” 

duygulanımsal-duyusal deneyimler olarak anlamlı hale geldiğine 

inanıyoruz – keşif amaçlı faaliyetlerde ilgi, etkinlik ve yetkinlik 

duygusu, neşeli bir gülümsemeyi ortaya çıkaran yakınlığın verdiği 

keyif. Damasio’nun görüşüne göre, organizma bu eylemlerin ya-

rattığı değişiklikleri bildiğini “hisseder”, yani bebek hissettiğini 

algılayabileceğini hisseder.    

Ortaya çıkanın çift anlamı vardır: farkındalık başlıyor ve ben 

farkında olmaya başlıyorum. Bunun için yabancı bir odada uyan-

ma metaforundan yararlanabiliriz. Öncelikle gözlerinize ışık girer 

ve daha sonra uyku halinden sonraki değişikliğin farkında olursu-

nuz, sizin ne yaptığınızdan ziyade ne olup bittiğinin. Sonra bur-

nunuzdaki tıkanıklık hissini duyarsınız ve soğuk algınlığınız ol-
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duğunu hatırlarsınız, dolayısıyla uyanmakta olan, sizsinizdir. An-

cak biraz endişe de vardır, neredesinizdir? Etrafınızı gözden geçi-

rirsiniz, kendinizi arkadaşınızın evinde konumlandırırsınız ve 

başlamakta olan güne karışmanızla ilgili düşünmeye başlarsınız. 

Benzer bir yapı kullanan Damasio (1999) “ışığa çıkmak ayrıca bi-

linçlilik hali için de güçlü bir metafordur, bilen zihnin doğuşu 

için, kendilik hissinin zihinsel dünyaya basit ama çok önemli bir 

şekilde gelişi için” (s. 3) demektedir. Dolayısıyla, mecazi olarak 

uyanık hale geçtiğimiz her gün ya da herhangi bir önemli duygu 

durumu değişikliğinden sonra (korkudan dinginliğe geçmek gibi) 

kendiliğimizi yeniden yarattığımızı söyleyebiliriz. Bu, “biliyorum, 

öyleyse varım” şeklindeki Dekartçı formüle uygun değildir. Bu, 

daha ziyade hissediyorum ve şu anda hissettiğimi algılıyorum, öy-

leyse ben benim meselesidir. Şimdi ve buradaki ben, çekirdek bi-

linçlilikle birlikte ortaya çıkar. Kendiliğe dair çekirdek yani temel 

bir bilince sahip olmak, (çocuğun düşünceler, hisler, planlar ve 

önceki eylemler üzerine düşünüp takip yapabildiği dönemde 

meydana gelen) yüksek bilinçten ve dilin örgütlediği düşünceden 

önce gelir. 

Ortaya çıkan kendilik hissiyle ilgili bu açıklamaya itibar edile-

bilmesi için, bir dizi karmaşık kapasitenin merkezi sinir sistemin-

de doğumda ya da doğumdan kısa süre sonra mevcut olması ge-

rekir. Yaşanan deneyimin çekirdek bilinçlilik düzeyinde karşılığı-

nın olması için algılama, kategorilendirme ve haritalama gerekir. 

Tekrarlanan benzer silsileler genelleştirilmeli ve yeniden katego-

rilendirilmeli, ayrıca basit tesadüfi ya da nedensel bağlantılar ku-

rulmalıdır. Dahası, yaratma ve yeniden yaratma hissinin gelişmesi 

için, duygulanım durumlarındaki değişikliklerin fark edilmesinin 

meydana gelmekte olan bir süreç olarak kabul edilmesi gerekir. 

Tekrarlayan deneyim ve yeniden yaratma hissi, şimdi ve burada 



Bebeklikte İletişimin Gelişimi     11 

cereyan eden ve farklılaşan temel bir bilinçlilik halini harekete 

geçirir. Kategorilendirme, genelleme ve yeniden kategorilendirme 

yoluyla, birbirinden ayrı durumlar duygu hikâyeleri, yani duygu-

lanım şemaları şeklinde örgütlenir. Fakat yaşanan deneyimin ve 

iletişimin çoğunu oluşturan akış (Fogel, 1993; Knoblauch, 1996, 

2000) ses ve nefes yüksekliği, ritmi, temposu, tonu, mimik örün-

tüleri, yüz ve bedendeki propriyoseptif değişimler, beden salgıları 

ve kokuları gibi sözel olmayan hatlarla çizilir. Bakıcı-bebek etkile-

şimindeki bu devamlı süreçler, daha somut duygu hikâyelerine 

yerleşen esas duygu tonlarını alttan alta etkiler. Bir görünüp bir 

kaybolan bu anların iki yönlü akışı hem erken dönemdeki hem 

daha sonraki iletişimin (sembolize edilmiş anlamların sözel alış-

verişinin yanı sıra) net olarak formüle edilmemiş sözsüz ipuçlarıy-

la şekillenmesinin yolunu yapar. 

Damasio (1999), bizim benimsediğimiz görüşle belli bir dere-

ceye kadar örtüşen, temel bilinçlilik halinin gelişimine dair bir 

teori sunar:  

Beyin bir nesnenin –örneğin bir yüzün, melodinin, diş ağ-

rısının, bir olayın hatırasının– imgelerini oluşturdukça ve 

o nesnenin imgeleri organizmanın durumunu etkiledikçe, 

beyin yapısındaki başka bir seviyede, nesne-organizma et-

kileşiminin sonucunda etkinleşen çeşitli beyin bölgelerin-

de meydana gelen olaylara dair hızlıca sözsüz bir açıklama 

yaratılır. Nesneyle ilgili sonuçların haritalanması, ön-

kendiliği ve nesneyi temsil eden birinci derece nöral hari-

talarda meydana gelir; nesne ile organizma arasındaki ne-

densel ilişkinin açıklaması ancak ikinci derece nöral harita-

larda yakalanabilir. … Metafor sayesinde, ikinci derecedeki 

hızlı sözsüz açıklamanın bir hikâye anlattığı söylenebilir: 

başka bir şeyi temsil etmeye koyulmuşken kendi değişen du-

rumunu temsil eder halde yakalanan organizmanın hikâye-
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si. Ancak şaşırtıcı gerçek, yakalayanın bilinebilir varlığının 

yaratıcı süreç anlatılırken yaratılmış olmasıdır [s. 110].   

Damasio, çekirdek bilinçliliği, biz dünyayı dolaştıkça sonsuza 

yakın sayıdaki nabız atışında oluşturulan anlatısal açıklama ile bir 

tutar. Bütün fiziksel durumun nöral haritalarını ya da temsillerini 

detaylı bir şekilde yapmakta ve değiştirmekte en fazla müdahil 

olan beyin yapıları olarak hipokampüsü, beyin sapını ve insulayı 

gösterir. Damasio’nun “ön-kendilik” olarak adlandırdığı kendili-

ğin bilinçli olmayan temelleri, homeostatik düzenleme gerektiren 

karşılaşmalara verilen tepkiyi oluşturan ve ayarlayan toplu harita-

lardan ortaya çıkar. Değiştirilmekte olan ön-kendiliğin ikinci de-

rece bir haritadaki temsili, çekirdek kendiliğin özünü oluşturur. 

“Tetikleyici nesnelerin sürekli var olması nedeniyle, [çekirdek 

kendilik] sürekli olarak oluşturulmakta ve dolayısıyla zaman için-

de sürekli görünmektedir” (s. 175). Bilinçliliğin kaynağı dil değil, 

hissettiğimizi bilme hissidir. 

Psikolojik gözleme dönecek olursak, duygular, yenidoğanı itici 

bir durumu hafifleten ya da olumlu bir durumu büyüten herhangi 

bir şeye karşı doğuştan gelen ve öğrenilmiş tepkileri harekete ge-

çirmeye hazırlar. Dolayısıyla bebek önceden olanlarla sonuçları 

birbirine bağlamaya yani aşamalı olarak öğrenmeye güdülenmek-

tedir (Tomkins, 1962, 1963). Kendilik hissinin intrapsişik olarak 

gelişmesi kaçınılmaz bir şekilde bağlamla ilişkilidir, ya da Ko-

hut’un deyişiyle, bebeğin güçlü bir kendilik hissinin olmasının 

sebebi kendilik-kendiliknesnesi matriksinin içinde yerleşik olma-

sıdır. Ben de şunu eklemek istiyorum ki kendiliğe “güçlü” dene-

bilmesi için kendilik hissinin (1) empatik olarak duyarlı ve ihtiyaç 

duyulan tepkiyi vermeye hazır bir bakıcı karşısındaki duygusal bir 

varlık olarak gelişmesi, (2) bakıcıda ihtiyacını giderecek duygusal 

tepkiler doğurabileceği inancını barındırması gereklidir. Duygusal 
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deneyimin yeniden yaratılması ve bakıcıda ihtiyacını giderecek 

duygusal tepkiler yaratma (biz-lik) yetisinin fark edilmesi yoluyla 

bebeğin temel ben-lik duygusunun gelişmesi, Kohut’un kendiliğe 

dair yaptığı inisiyatif merkezi tanımlamasının da içini doldurur. 

Bakıcı ile yenidoğan arasındaki duygusal durum iletişiminin ne 

kadar hassas olduğunu daha iyi anlamak için, güvenli bağlanmayı 

başarılı bir şekilde gerçekleştirebilen çiftler ile (ikinci örneğimiz 

olan Katie) bu erken dönemde bile aralarında güvensiz bağlan-

manın gerçekleştiği çiftler (ilk örneğimiz Kierra) (Main, 2000) 

incelenebilir.      

Kierra 

Bir araştırma grubu birimizin (JL) 18 günlük Kierra’nın 16 ya-

şındaki annesi tarafından biberonla beslendiği video kasetlerini 

değerlendirmesini istemişti; çekimler ilk kez anne olan ve başka 

hiçbir desteği olmayan bekar annelere yönelik bir tesiste yapıl-

mıştı. Bu besleme eylemini besinin verilmesi açısından etkili, an-

nenin ilgisi açısından sıradan olarak değerlendirdim (annenin 

başından sonuna kadar sessiz olmasına karşın). Daha sonra bebek 

bir ay 22 günlükken yapılan bir beslemeyi izledim. Burada Kierra 

başını ve gözlerini sessiz olan annesinden tamamen kaçırıyor, 

annesi ise hem bunun farkında olmuyor hem de dert etmişe ben-

zemiyordu. Araştırmacılar bana kasetleri tekrar tekrar gözden 

geçirdiklerini ve bebek 18 günlükken yapılan besleme eyleminde 

annenin Kierra ile nasıl iletişim kurduğuna ilişkin bir ipucu keş-

fettiklerini söylediler. Bu iletişim sürecinde anne besleme işini 

özenle yerine getirmesine karşın bebekle arasında öznelerarası bir 

deneyim canlandırmıyor ya da yaratmıyordu. Her ne kadar Kier-

ra’yı yeterince sıkı tutsa ve biberonu sağ eli ve koluyla doğru bir 

şekilde konumlandırmış olsa da, sol eli gevşekti ve bebeğin bede-
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ni ile eli arasında küçük bir boşluk vardı. Dahası, her ne kadar 

gözleri dikkatli bir şekilde odaklanmış olsa da, bebeği gözlemle-

yip gözlemlemediği net değildi. Anneye biberonda belli bir nok-

taya ulaştığında bebeğin gazını çıkarması söylenmişti, dolayısıyla 

sessiz ve genç annenin dikkatinin Kierra’dan ziyade biberonda 

olması muhtemeldi. Bebek bir ay 22 günlükken yapılan besleme 

eyleminde, sol el Kierra ile herhangi bir bağlantı kurmaktan ta-

mamen uzaktı. 

Kierra 18 günlük olduğunda çekilen bir banyo sahnesi, annesi-

nin onunla bakımını sağlaması gereken cansız bir nesneymiş gibi 

ilişki kurduğuna dair güçlü bir izlenim yaratıyordu. Kierra’nın 

bütün vücudu, 16 yaşındaki sessiz anne tarafından kuvvetli bir 

şekilde ovalanarak yıkanıyordu; anne var gücüyle kendisine öğre-

tilen şeyi yaparken çocuğun aralıksız ağlayışını duymuyor gibiydi. 

Kierra’nın ağlayışı kaseti izleyenler için o kadar acı vericiydi ki, iki 

dakikalık kesit tamamlanmadan çok önce geri çekiliyorlardı. 

Dokuz aylıkken, annesiyle oynadığı bir oyun kesitinde, düz-

günce giydirilmiş hareketsiz ve durgun bir çocuk emeklemiyor ya 

da oyuncaklara karşı herhangi bir ilgi göstermiyordu. 18 aylıkken, 

beslenmenin başlangıç kısmında, Kierra annesiyle değil videoyla 

ilgiliydi. Daha sonra, kısa bir süre için, Kierra annesine bir şeker-

leme verdiğinde ikisi bağlantı kurdu. Bu kesit, Kierra’nın bakıcılı-

ğı tersine çevirme yoluyla belli bir dereceye kadar bağlanma geliş-

tirebildiğini gösteriyordu. 24 aylıkken, açık havadaki bir oyun ke-

sitinde, annesi oyuncaklarla oynamaya devam etmek isterken Ki-

erra kucağa alınma isteğinin işaretini veriyordu. 

Genç annesi tarafından sağlanan bakım örüntüleri tekrarlı hale 

geldikçe, Kierra’nın ortaya çıkmakta olan kendilik hissinin temel-

lerini oluşturacak şekilde hangi duygulanımları yeniden yarattığı-
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nı (empatimizi kullanarak) düşünebiliriz? Olumlu taraftan bakıl-

dığında, Kierra, açlık hissinin ve sıkıntı duygusunun yeniden ya-

ratılmasının emmeye, besin alımına ve tokluğa yol açtığını dene-

yimleyebilmişti. Bu olumlu yeniden yaratma, bilinçdışı ön-

kendiliğinde belli bir homeostatik denge sağlanmasına ve bilinçli 

çekirdek kendilik hissinin bu önemli fizyolojik düzenleme örün-

tüsünü başarılı bir şekilde başlatma hissini içermesine yol açacak-

tır. Beslenme işaretlerini başarıyla başlatabilmesi, oyuncak bebek-

leri besleme veya daha sonra annesini besleme (ki karşılıklı bağ-

lanma yakınlığını an etkin deneyimledikleri andır) gibi örnekler-

de görülen başkasını besleme örüntüsüne temel oluşturabilir. Bu 

bulgunun arkasındaki temel dayanak, bütün örüntülerin nöral 

bağlantılarının ikili şekilde oluşmasıdır: kendilik-öteki, yapılan-

yapan, edilgen-etken (Beebe, Lachmann ve Jaffe, 1997). Kierra’nın 

annesinin bir bakıcı olarak sürekliliğinin, dolayısıyla görüntüsü, 

kokusu, sesi ve dokunuşuyla tetiklediği duygularla temel aşinalık 

hissi yaratmasının olumlu bir tarafını daha kabul edebiliriz. Bağ-

lanmayla ilgili araştırmaların göstermiş olduğu gibi, güvensiz şe-

kilde olsa bile, bebek ve anne, aralarındaki gerekli bağlantıyı 

kurmak için bir strateji oluşturacaklardır. Ancak “güvensiz”, kate-

gorik bir tanımlamadan daha fazlasıdır, güvenlik hissinin karşıtı 

olan bir duygudur. Her beslenmede, her banyoda, her keyifsiz 

oyun seansında tekrarlanan güvensizlik hissi, anneden çocuğa 

doğru güçlü bir iletişimdir. Verilen mesaj şudur: seni desteklen-

memiş hissetmeni önleyecek şekilde tutamıyorum ya da tutmuyo-

rum. Duygusal olarak sarılıp sarmalanmış hissedeceğin şekilde 

tenine dokunamıyorum. Sana sevgi dolu ve bilgi verici şekilde 

konuşarak banyo yaptıramıyorum, çünkü yalnızca körelmiş ses-

sizliğimi, içsel olarak kendime söyleyebildiklerimin hissizliğini 

iletebiliyorum. Bunun nasıl olduğunu ben ya da sen bilmeden, 

bana, kendine ve başkalarına karşı verdiğin en olağan tepkilerde 


